ARGAMASSA LTDA, para exigir o pagamento do Imposto sobre a Circulação de 

Mercadoria e Prestação de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 

Comunicação – ICMS relativo às operações de venda de mercadoria durante o ano-

calendário de 2019 (01/01/2019 – 31/12/2019) no valor total de R$ 66.029,31 (sessenta e 

seis mil e vinte e nove reais e trinta e um centavos, desdobrado em multa e juros. 

Segundo narrado sinteticamente, a impugnante, ora recorrente, 

teria adquirido durante o ano-calendário de 2019, realizado operações de vendas com 

valores subfaturados com a finalidade de suprimir o pagamento de imposto:

[...]

Autoridade Fiscal que, ao invés de aplicar a taxa Selic, utilizou outro índice de referência 

para exigir juros acima do patamar legal.  

Se aplicado o referencial da taxa Selic acumulada, os juros 

exigidos no presente ato de infração somariam, em janeiro de 2022, R$ 2.990,29 (dois 

mil novecentos e noventa reais e vinte e nove centavos), enquanto a D. Autoridade Fiscal 

exige o pagamento de R$ 6.983,38 (seis mil, novecentos e oitenta e três reais e trinta e 

oito centavos), atualizado para novembro de 2021. 

Segundo consta no auto de infração, o Sr. Gerles Martins teve 

imputada a responsabilidade tributária decorrente do não pagamento do em decorrência 

da suposta venda de mercadorias com valores subfaturados.